Nº 138, quarta-feira, 20 de julho de 2011 41ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011072000041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 271, DE 19 DE JULHO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados neste artigo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso
Grau

Nº de Vagas To-
tais Anuais

Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do Curso

1 2 0 0 9 11 5 0 5 Administração Bachare-
lado

300 (trezentas) Faculdade do Sul IUNI Educacional - UNIME Itabuna Ltda Avenida Soares Pinheiro nº 1.191, bairro Lomanto,
Itabuna, Bahia/BA

2 201003385 Farmácia Bacharelado 150 (cento e cin-
quenta)

Faculdade Cidade de Patos de Minas Associação Educacional de Patos de Minas
- AEPM

Rua Major Gote nº 1.408, Centro, Patos de Mi-
nas/MG

3 200905764 Arqueologia Bacharelado 50 ( cinquenta) Universidade Federal de Sergipe Ministério da Educação Rua Samuel Oliveira S/N - Praça da República,
Laranjeiras/SE

4 200912916 Ciências Contábeis Ba-
charelado

100 (cem) Faculdade de Ciências Humanas de
Cruzeiro - FACIC

Associação Educacional Nossa Senhora
Aparecida

Rua dos Andradas, nº 1.039, Vila Brasil, Cruzei-
ro/SP

5 200914122 Engenharia de Alimentos
Bacharelado

90 (noventa) Centro Universitário UNIVATES Fundação Vale do Taquari de Educação e
Desenvolvimento Social - FUVATES

Rua Avelino Tallini, nº 171, Universitário, Lajea-
do/RS

6 201004749 Administração Bachare-
lado

300 (trezentas) Faculdade Literatus Centro de Assistência ao Desenvolvimento
de Formação Prossifional Ltda

Avenida Constantino Nery, nº 3.693, Chapada, Ma-
naus/AM

7 201007762 Administração
Bacharelado

200 (duzentas) Universidade Presbiteriana Mackenzie Instituto Presbiteriano Mackenzie Avenida Brasil, nº 1.200 - Vila Guanabara, Cam-
pinas/SP

8 200901825 Teologia Bacharelado 120 (cento e vin-
te)

Faculdade São Bento do Rio de Janei-
ro

Mosteiro São Bento do Rio de Janeiro Rua Dom Gerardo, nº 68, Centro, Rio de Janei-
ro/RJ

9 201006034 Administração Bachare-
lado

100 (cem) Faculdade Palotina Sociedade Vicente Pallotti Avenida Presidente Vargas, nº 115, Patronato, San-
ta Maria/RS

10 201009475 Administração Bachare-
lado

300 (trezentas) Faculdade Anhanguera de Piracicaba Anhanguera Educacional Ltda Rua Santa Catarina, Sítio Santa Neuza I, s/n - Pi-
racicamirim, Piracicaba/SP

11 201004017 Administração Bachare-
lado

200 (duzentas) Faculdade Anhanguera de Indaiatuba Anhanguera Educacional Ltda Rua Cláudio Dal Canton, nº 89, Cidade Nova II,
Indaiatuba/ SP

12 200908489 Turismo Bacharelado 200 (duzentas) Faculdade Joaquim Nabuco - Paulista Ensino Superior Bureau Jurídico S.A. -
ESBJ

Avenida Senador Salgado Filho, s/n - Centro, Pau-
lista/PE

13 201010098 Administração Bachare-
lado

100 (cem) Faculdade Itapecerica da Serra Cetro Consultoria Educacional e Participa-
ções Ltda

Estrada dos Maciéis, nº 210 - Embu Mirim, Ita-
pecerica da Serra/ SP

14 200810533 Matemática Bacharelado 100 (cem) Faculdade Madre Tereza Escola Madre Tereza Ltda Rua Ubaldo Figueira, nº 1.777, Nova Brasília,
Santana/AP

PORTARIA Nº 272, DE 19 DE JULHO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1o Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados neste artigo.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso
Grau

Nº de Vagas To-
tais Anuais

Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do Curso

1 201001718 Engenharia Elétrica Ba-
charelado

50 (cinquenta) Fundação Universidade Federal do
Pampa

Ministério da Educação Avenida Tiarajú nº 810,
Alegrete/RS

2 201006561 Enfermagem Bacharela-
do

200 (duzentas) Centro Universitário de Belo Horizonte Instituto Mineiro de Educação e Cultura
UNI-BH S/A

Avenida Prof. Mário Werneck nº 1.685 Bloco B1,
Belo Horizonte/MG

3 201001408 Farmácia Bacharelado 50 (cinquenta) Fundação Universidade Federal do
Pampa

Ministério da Educação Rodovia BR 472 Km nº 592 s/n,
Uruguaiana/RS

4 201003272 Enfermagem Bacharela-
do

120 (cento e vin-
te)

Universidade Estácio de Sá Sociedade de Ensino Superior Estácio de
Sá Ltda.

Rua Zenaide Vilela s/n,
Resende/RJ

5 2 0 0 9 11 9 1 6 Farmácia Bacharelado 100 (cem) Faculdade de Ciências Sociais Aplica-
das

IUNI Educacional - UNIC Tanguará Sul Lt-
da.

Avenida Vergílio Favetti nº 1.200,
Tangará da Serra/MT

6 2 0 0 9 11 0 3 7 Enfermagem Bacharela-
do

220 (duzentas e
vinte)

Centro Universitário Newton Paiva Instituto Cultural Newton Paiva Ferreira Lt-
da.

Rua C (Marechal Foch nº 12,
Belo Horizonte/MG

7 201001872 Zootecnia Bacharelado 50 (cinquenta) Fundação Universidade Federal do
Pampa

Ministério da Educação Rua Vinte e Um de Abril nº 80,
Dom Pedrito/RS

8 200909742 Nutrição Bacharelado 100 (cem) Faculdade Atenas Centro Educacional Hyarte - ML Ltda. Rua Euridamas Avelino de Barros nº 60 bairro La-
vrado,

Paracatu/MG
9 200907947 Direito

Bacharelado
200 (duzentas) Faculdade Integrada Brasil Amazônia Faculdades Integradas Brasil Amazônia S/C

Ltda.
Avenida Alcindo Cacela nº 675,

B e l é m / PA
10 200905390 Psicologia Bacharelado 100 (cem) Faculdade de Ciências, Cultura e Ex-

tensão do Rio Grande do Norte
Centro Integrado para Formação de Execu-

tivos
Rua Orlando Silva nº 2.896,

Natal/RN
11 200816010 Direito

Bacharelado
120 (cento e vin-

te)
Faculdade Educacional de Medianeira Diretiva Administradora de Participações

Ltda.
Rua Rio Branco nº 1.820 Centro,

Medianeira/PR
12 200910969 Odontologia Bacharelado 120 (cento e vin-

te)
Faculdade de Ciências Médicas e da

Saúde de Juiz de Fora
SUPREMA - Sociedade Universitária para

o Ensino Médico Assistencial Ltda.
BR 040 KM nº 796,

Juiz de Fora/MG
13 200913847 Direito

Bacharelado
200 (duzentas) Faculdades Integradas Torrecelli Associação de Ensino Superior Elite S/C

Ltda.
Rua do Rosário nº 300 Macedo,

Guarulhos/SP
14 200907021 Direito

Bacharelado
200 (duzentas) Faculdade Católica do Tocantins União Brasiliense da Educação e Cultura Avenida Teothonio Segurado nº 1.402 Sul Conjun-

to 1, Palmas/TO
15 200804737 História Bacharelado 80 (oitenta) Universidade Federal de Uberlândia Ministério da Educação Avenida José João Dib nº 2.545, Ituiutaba/MG
16 200815437 Fisioterapia Bacharelado 35 (trinta e cinco) Universidade Federal do Paraná Ministério da Educação Rua Jaguariaíva nº 512, Matinhos/PR
17 20072801 Administração Bachare-

lado
150 (cento e cin-

quenta)
Faculdade Bertioga Associação Cultural e Educacional de Ber-

tioga
Avenida Manoel de Nóbrega nº 966, Bertioga/SP

18 200800270 Administração Bachare-
lado

55 (cinquenta e
cinco

Universidade Federal de Santa Maria Ministério da Educação Avenida Independência nº 3.751, Palmeira das
Missões/RS

19 200800269 Administração Bachare-
lado

55 (cinquenta e
cinco)

Universidade Federal de Santa Maria Ministério da Educação Avenida Independência nº 3.751, Palmeira das
Missões/RS

20 200813267 Administração Bachare-
lado

100 (cem) Universidade do Grande Rio Professor
José de Souza Herdy

Associação Fluminense de Educação Rua João Valério nº 654, Magé/RJ

PORTARIA Nº 273, DE 19 DE JULHO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-20T05:33:37-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial